
Relacja z XXIV Letnich Igrzysk Głuchych w Caxias do Sul, Brazylia (1.05-15.05.2022 r.). 

Część 1. 

Sukcesy medalowe Polski można śledzić na bieżąco na stronach: 

https://www.deaflympics2021.com/medals/ 

https://www.deaflympics2021.com/results/ 

Zaprzysiężenie zawodników i sztabów szkoleniowych na Igrzyska 

 

27 kwietnia 2022 roku o godzinie 11:00 odbyło się uroczyste zaprzysiężenie zawodników i 

sztabów szkoleniowych przed XXIV Letnimi Igrzyskami Głuchych w Caxias do Sul w Brazylii. 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego reprezentował dr Adam Szulc z Instytutu Kultury 

Fizycznej. 

Foto 1. Reprezentacja Polski kobiet niesłyszących – piłka nożna. W górnym rzędzie od lewej: Aleksander 

Opaczewski – trener, Katarzyna Lasota – fizjoterapeutka, Ewa Liścioch, Karolina Kuba, Agnieszka Boćkowska, 

Julia Kopińska, Lidia Maziarz, Andrzej Kopiński – trener bramkarek, Adam Szulc – kierownik drużyny, asystent 

trenera,. W dolnym rzędzied od lewej: Justyna Siwek, Clarissa Toma, Paulina Prusinowska, Ewa Jacyna, Volha 

Siarko, Oliwia Gała, Marta Kaczmarczyk, Joanna Kaczmarczyk, Karolina Dampc, Paulina Suchorowska, Wiktoria 

Aumiiller. 

Foto 2. Dr Adam Szulc – po zaprzysiężeniu. 

 

Wylot z Polski i pierwszy dzień na ziemi brazylijskiej 

29 kwietnia 2022 roku, w piątek o 3:00 rano reprezentacja Polski niesłyszących piłkarek 

nożnych wyruszyła z hotelu Anton w Pruszkowie na lotnisko Okęcie w Warszawie. Bez 

problemu nadano bagaż i o godzinie 6:00 nastąpił wylot do Amsterdamu. W Amsterdamie 

wylądowaliśmy około godziny 8:00 i po niedługim oczekiwaniu wsiedliśmy na pokład 

samolotu, który leciał do Sao Paulo w Brazylii. Podróżowaliśmy samolotem mogącym zabrać 

na swój pokład 600 pasażerów. Lot trwał blisko 12 godzin. Podczas lotu otrzymaliśmy ciepłe 

przekąski oraz napoje. W Sao Paulo wylądowaliśmy o godzinie 17:10 czasu brazylijskiego 

(22:10 w Polsce). Tutaj nastąpiło bardzo długie oczekiwanie na lot do Porto Alegre. Wylot 

nastąpił dopiero o godzinie 23:50. Lot trwał 2 godziny. Z Porto Alegre organizatorzy przewieźli 

https://www.deaflympics2021.com/medals/
https://www.deaflympics2021.com/results/


nas do Caxias do Sul autokarem. Podróż trwała około 2 godzin. Zakwaterowano całą 

reprezentację Polski – wszystkie kadry narodowe Polski – w niewielkim hoteliku o nazwie 

Letto. Hotel mieści się w centrum Caxias do Sul. O godzinie 6:30 zjedliśmy śniadanie i o 

godzinie 8:00 (30 kwietnia - sobota) udaliśmy się do Centrum Komitetu Organizacyjnego 

Igrzysk (CKO) w celu pobrania identyfikatorów i zarejestrowania przybyłych osób. 

Otrzymaliśmy dodatkowo karty telefoniczne, abyśmy mogli bezpłatnie korzystać z Internetu. 

Dwie piłkarki nożne Clarissa Toma oraz Oliwia Gała zostały zakwalifikowane do testów 

audiometrycznych, które wykazały ubytek słuchu powyżej 55 dB. 

Obiady są wydawane przy CKO pomiędzy godziną 10:00 a 22:00.  

Pierwszego dnia, ciągle bez regeneracji i odpoczynku zjedliśmy obiad, pojechaliśmy do hotelu 

i o godzinie 14:00 wyruszyliśmy pieszo na trening na stadion Ser Caxias oddalony od naszego 

hotelu o 30:00 minut drogi. Mapa Google prowadziła nas najkrótszą drogą do celu. Po drodze 

zatrzymał się koło nas patrol straży miejskiej, który całą drogę na stadion nas eskortował. 

Okazało się, że trasa naszego marszu biegnie przez tzw. Fawelę, czyli dzielnicę zamieszkałą 

przez miejscową biedotę i przestępców. Ostatnie kilkaset metrów towarzyszyły nam dodatkowo 

dwa patrole uzbrojonej policji. Po dotarciu na stadion okazało się, że treningi na tym stadionie 

zostały odwołane! Pomimo tego autokar czekał pod stadionem?! I autokar ten odwiózł nas do 

CKO, a następnie kolejny autokar zawiózł nas do hotelu. 

 Foto 3. Wspólne zdjęcie z eskortującymi nas policjantami  

Kolacje jedliśmy w hotelu, dzięki czemu nie musieliśmy tracić czasu na dojazdy do CKO i było 

więcej czasu na odpoczynek, regenerację oraz odprawy przed i pomeczowe.  

Kilka słów o transporcie.  

Park autobusowy znajdował się przy Centrum Komitetu Organizacyjnego. Autobusy były 

rozmieszczone w dwóch równoległych rzędach. Z jednej strony znajdowały się autobusy 

transportujące zawodników na areny sportowe, a z drugiej – do hoteli. Autobusy wyjeżdżały 

regularnie co pełną godzinę. Trzeba było z hotelu najpierw przyjechać do CKO a następnie 

przesiąść się na następny autobus, który jechał na stadion lub halę sportową. Było to nieco 

uciążliwe, ponieważ dojazd na mecz zabierał około 1,5-2,0 godziny czasu.  



Drugi dzień (niedziela) 

1 maja 2022 r. w niedzielę o godzinie 15:00 troje wyznaczonych piłkarek nożnych Joanna 

Kaczmarczyk – chorąży ekipy polskiej, Agnieszka Boćkowska i Oliwia Gała, wyjechało na 

Ceremonię Otwarcia Igrzysk. W przemarszu w polskiej ekipie brało udział w sumie piętnaście 

osób. Pozostałe osoby obserwowały przemarsz reprezentacji narodowych 72 krajów z trybun 

hali sportowej. W Igrzyskach uczestniczy ogółem 2316 sportowców z całego świata.  

Ceremonia otwarcia trwała do godziny 20:30, a następnie po ogromnym zamieszaniu z 

transportem, wróciliśmy do hotelu około godziny 22:00.  

Od naszego przyjazdu padał deszcz. Spowodowało to problemy techniczne z boiskami. Dwa 

boiska rozmiękły i nie nadawały się do treningów. Dlatego przykrą niespodzianką było, że 

organizatorzy musieli zrezygnować z organizacji treningów na stadionach piłkarskich.  

Foto 4 i 5. Uroczyste otwarcie XXIV Letnich Igrzysk Głuchych, Caxias do Sul 

Trzeci dzień (poniedziałek) 

2 maja 2022 roku, rano pojechaliśmy dopingować reprezentację Polski piłkarzy nożnych, 

którzy rozgrywali swój drugi mecz podczas Igrzysk, tym razem przeciwnikiem był zespół 

Senegalu. Nasi piłkarze zremisowali z Senegalem 2:2. Strzelcami bramek dla Polski byli 

Dominik Fąs i Piotr Barzał. Po meczu pojechaliśmy do CKO, gdzie zjedliśmy obiad, a następnie 

wróciliśmy do hotelu, gdzie po krótkim odpoczynku Justyna Siwek – absolwentka 

Uniwersutetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy przeprowadziła w pomieszczeniu kawiarni 

w hotelu trening rozciągająco-wzmacniający. 

Foto 6. Justyna Siwek (w środku) przygotowuje zabawę sprawnościową 



Czwarty dzień (wtorek) 

3 maja 2022 roku zaplanowaliśmy wyjazd na mecze Japonia Kenia oraz Brazylia USA. W 

między czasie pojawiła się informacja o możliwości odbycia treningu o godzinie 12:00. 

Zawodniczki z trenerem Aleksandrem Opaczewskim udały się na trening, a trener Andrzej 

Kopiński – obserwował mecze naszych rywalek. Po skończonym treningu pojechaliśmy 

kibicować drużynom Brazylii i USA. Stadion na którym rozgrywane są mecze piłkarek 

nożnych usytuowany jest około 30 kilometrów poza miastem. 

Mecz Kenia – Japonia zakończył się wynikiem 0:12, a Brazylia – USA 0:4. 

W dniu tym dr Adam Szulc przekazał na ręce Prezydenta Międzynarodowego Komitetu Sportu 

Głuchych (ICSD) Gustavo Perazzolo książki swojego autorstwa dotyczące sportu osób 

niesłyszących, które zostały wydane przez Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 

w Bydgoszczy: 

 „Kronika 100-lecia sportu głuchoniemych, głuchych i niesłyszących w Polsce”, tom 1, 

1922-1992 
(https://wydawnictwo.ukw.edu.pl/zapowiedzi-2/) 

 „World Deaf Basketball Championships 2015 and 2019 and FIBA World Cup 2019” 
(https://wydawnictwo.ukw.edu.pl/sklep/2021/world-deaf-basketball-championships-2015-and-2019-

and-fiba-world-cup-2019-comparative-analysis-of-individual-statistics/) 

Wyszukaj: 
https://www.facebook.com/Deaflympics/photos/pcb.10159886963692094/10159886961777094/?__cft__[0]=AZVMFAwWOmbWfkPrS

zIaJ-zikN50MWmSC9IYyNgGLqsCdHdZrWFWyYlNBsksdHUSQg3M8fbU-eE-

gyfZjFcg5dVHQMbPJEQDUlspQqwgkCZkBWddL7S3pmUZ3N46vZBUxRGS1Mvjrcjoq1CX_qiIyAbf&__tn__=*bH-R 

 

Piąty dzień (środa) 

4 maja 2022 r. ciągle pada deszcz - odwołano wszystkie treningi piłkarskie. Rano reprezentacja 

piłkarek nożnych pojechała dopingować kadrę koszykarek, która gładko pokonała debiutujące 

w imprezach międzynarodowych reprezentantki Brazylii 125:10. 

Po powrocie do hotelu w pomieszczeniu kawiarni przeprowadziliśmy półtoragodzinny trening, 

zabaw z piłką, rozciągania, itp. 

Foto 7 i 8. Trening w świetlicy hotelowej. 

Po południu kibicowaliśmy reprezentacji koszykarzy, którzy po bardzo emocjonującym ulegli 

Izraelowi 80:85.  



Szósty dzień (czwartek) 

5 maja 2022 roku o 6:30 rano (czasu brazylijskiego) reprezentacja Polski kobiet niesłyszących 

w piłce nożnej zjadła śniadanie, a następnie o 7:10 wyjechała na stadion Estadio das 

Castanheiras oddalony od hotelu o około 30 kilometrów, aby rozegrać mecz z Japonkami. W 

związku z tym, że boisko było trochę rozmiękłe, zabroniono nam przeprowadzenia rozgrzewki 

na płycie boiska. Rozgrzewkę przeprowadziliśmy w obszarze bocznym, poza boiskiem. Mecz 

rozpoczął się o godzinie 10:00. Polki przeważały od początku, jednak po błędzie obrony 

straciliśmy bramkę w 8 minucie. 10 minut później Justyna Siwek strzałem z linii pola karnego 

zdobyła bramkę wyrównującą. W 42 i 50 minucie bramki dla Polski zdobyła Wiktoria 

Aumiiller. W 70 minucie Japonki doprowadziły wynik spotkania do rezultatu 3:2. Jednak to 

Polski mogły cieszyć się z końcowego zwycięstwa po bramkach Wiktorii Aumiiller (80’) i 

Agnieszki Boćkowskiej (85’). W drugim meczu piłkarek nożnych reprezentacja Brazylii 

pokonała Kenię 8:1. 

Foto 9. Pierwsza 11-stka. Od lewej u góry: Justyna Siwek, Agnieszka Boćkowska, Paulina Prusinowska, Julia 

Kopińska, Karolina Dampc, Paulina Suchorowska, Joanna Kaczmarczyk. Od lewej w dolnym rzędzie: Marta 

Kaczmarczyk, Oliwia Gała, Ewa Jacyna, Wiktoria Aumiiller. 

Siódmy dzień (piątek) 

6 maja 2022 roku rano, po śniadaniu, odbyła się długa odprawa pomeczowa, podczas której 

trenerzy Aleksander Opaczewski oraz Andrzej Kopiński dokonali analizy meczu z Japonią. 

Analiza zapisu wideo wykazała znaczącą przewagę naszej reprezentacji we wszystkich 

aspektach gry. Przeprowadzono indywidualne rozmowy dotyczące popełnionych błędów, które 

należy wyeliminować w następnych spotkaniach. O godzinie 11:00 odbyliśmy trening na 

boisku Uniwersytetu Caxias do Sul. Boisko było w stanie tragicznym, gliniaste i rozmokłe. Nie 

mniej, trening strzelecki oraz szybki atak skrzydłami udało się przeprowadzić. Po południu był 

czas na regenerację i odpoczynek. 

Ósmy dzień (sobota) 

7 maja 2022 roku o godzinie 14:00 reprezentacja Polski zmierzyła się z Kenią. Już od 

pierwszych minut nasze reprezentantki narzuciły swój styl gry uzyskując osiem bramek w 

pierwszej połowie. Marta Kaczmarczyk strzeliła 5 goli (4’, 7’, 13’, 19’, 26’), Agnieszka 

Boćkowska zdobyła 2 bramki (32’ – karny, 43’ strzał z rzutu wolnego z 30 metrów), Wiktoria 

Aumiiller (40’). W drugiej połowie do gry zostały asygnowane zawodniczki rezerwowe. 



Dziewiątą bramkę zdobyły Kenijki - bramka samobójcza. Kolejne bramki strzeliły Ewa 

Liścioch (60’) i Wiktoria Aumiiller (87’). Mecz zakończył się wysokim zwycięstwem Polek 

11:0. W meczu USA-Japonia padł wynik 1:0. Bramkę na wagę trzech punktów amerykanki 

strzeliły dopiero w 87 minucie.  

Foto 10. Wyjściowa 11-stka, przed meczem z Kenią. Pierwsza z lewej – Lidia Maziarz. 

 

Relację przygotował  

dr Adam Szulc, Instytut Kultury Fizycznej UKW 


